

Code No. : BB-233

Online Annual Examination, 2022

B.Com. Part II

Group I

Paper I

[Corporate Accounting]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

नोट : खण्ड 'अ' अतिलघु उत्तरीय प्रकार का, जिसमें दस प्रश्न हैं, अनिवार्य है। खण्ड 'ब' में लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं एवं खण्ड 'स' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। खण्ड 'अ' को सबसे पहले हल किया जाना है।

Note : Section 'A' containing 10 very short answer type questions, is compulsory. Section 'B' consists of short answer type questions and Section 'C' consists of long answer type questions. Section 'A' has to be solved first.

खण्ड 'अ'

Section 'A'

निम्नांकित अति लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर एक या दो वाक्यों में दें।

Answer the following very short answer type questions in one or two sentences. **1×10=10**

1. अंश पूँजी किसे कहते हैं?

What is Share Capital ?

2. बन्धक ऋण क्या होता है?

What is mortgage loan ?

3. समापक का क्या काम होता है?

What is the work of Promotors ?

4. चल सम्पत्तियों के कोई से 2 नाम बताइए।

Write any two name of Current assets.

5. कुत्ते के स्वभाव की ख्याति क्या होती है?

What is dog nature goodwill ?

6. अंशों के बाजार मूल्य से क्या आशय है?

What do you mean by market value of shares ?

7. हस्तान्तरी कम्पनी किसे कहते हैं?

What is transferee company ?

8. कम्पनी का बाह्य पुनर्निर्माण से क्या आशय है?

What is external reconstruction of company ?

9. सूत्रधारी कम्पनी किसे कहते हैं?

What do you mean by holding company ?

Code No. : BB-233

10. किन्हीं दो सूत्रधारी कम्पनियों के नाम बताइए।

Write name of any two holding companyies.

खण्ड 'ब'

Section 'B'

निम्नांकित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर 150-200 शब्द सीमा में दें।

Answer the following short answer type questions with word limit 150-200. **5×5=25**

1. अंशों पर अग्रिम याचना से आप क्या समझते हैं? समझाइए।

What do you understand by advance calls in shares ? Explain.

अथवा

Or

ऋण पत्रों की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

Discuss main Characteristics of debentures.

2. कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार चिट्ठे में समता एवं दायित्व शीर्षक की मदों को निर्धारित प्रारूप में बनाइए।

Draw a Prscribed formate of companies balance sheet and frame all heads under Equity and Liabilities as per Company Act 2013.

[3]

P. T. O.

Code No. : BB-233

अथवा

Or

निस्तारक के पारिश्रमिक की गणना विधि को उदाहरण सहित समझाइए।

Explain with examples the calculation method of liquidators remuneration.

3. पिछले 5 वर्षों के औसत लाभ के आधार पर दो वर्षों के क्रय पर ख्याति की गणना कीजिए। पिछले 5 वर्षों के लाभ-हानि इस प्रकार हैं :

2015—7 लाख, 2016—15 लाख, 2017—25 लाख, 2018—3 लाख (हानि), 2019—4 लाख (हानि)।

Calculate the amount of goodwill at two years purchases of last five years. average profits. During the 5 years The profit loss is as under :

2015—4 Lac, 2016—15 Lac, 2017—25 Lac, 2018—3 Lac (Loss), 2019—4 Lac (Loss).

अथवा

Or

अंशों के मूल्यांकन से क्या आशय है? अंशों का मूल्यांकन कब किया जाता है?

What do you mean by valuation of Shares ? When shares are valued ?

[4]

Code No. : BB-233

4. एकीकरण क्या है? विलय के स्वभाव का एकीकरण की शर्तों को बताइए

What is amalgamation ? Discuss the condition and amalgamation in the nature of merger.

अथवा

Or

आन्तरिक पुनर्निर्माण किसे कहते हैं? आन्तरिक पुनर्निर्माण कब आवश्यक हो जाता है?

What is internal reconstruction ? When internal reconstruction is needed ?

5. पूँजी संचय किसे कहते हैं? पूँजी संचय की गणना कैसे की जाती है?

What is Capital reserve ? How to calculate capital reserve.

अथवा

Or

अल्पमत हित क्या है? अल्पमत हित की गणना कैसे की जाती है?

What is minority interest ? How to calculate minority interest ?

[5]

P. T. O.

Code No. : BB-233

खण्ड 'स'

Section 'C'

निम्नांकित दीर्घ उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर 300-350 शब्द सीमा में दें।

Answer the following long answer type questions with word limit 300-350. **8×5=40**

1. टीना लि. के ₹ 100 वाले 100 समता अंश जो ₹ 50 की द्वितीय याचना का भुगतान न करने के कारण उनका द्वितीय याचना के पश्चात् हरण कर लिया गया। मीना को ₹ 70 प्रति अंश चुकता मानते हुए पुनः निर्गमित कर दिए गये। हरण एवं पुनः निर्गमन की प्रविष्टि कीजिए। इसे चिट्ठा में कैसे दर्शाया जायेगा?

Teena Ltd. 100 forfeited equity shares of ₹ 100 each for non Payment of second call of ₹ 50 are reissued to Meena Ltd. for ₹ 70 Per Share fully paid. Give the journal entries for regarding for forfeiture and reissue. How to show it in the balance Sheet.

अथवा

Or

छ. ग. सीमेण्ट लि. ने ₹ 100 वाले 1000 12% ऋणपत्रों को 5% कटौती पर निर्गमित किया, जिन पर ₹ 40 आवेदन पर तथा शेष आवंटन पर देय था। जनता ने 900 ऋणपत्रों के

[6]

Code No. : BB-233

लिए आवेदन दिए और ये सभी स्वीकार कर लिए गए। ₹ 2000 ऋण पत्रों के निर्गमन पर व्यय हुआ। आवश्यक पंजी प्रविष्टि कीजिए। और ये मर्दे प्रथम वर्ष के अन्त में चिट्ठा में किस प्रकार दर्शायी जावेगी? चिट्ठा बनाइए।

C.G. Ciment Ltd. issued 1000 12% debentures of ₹ 100 each at a discount of 5% payable as ₹ 40 on application and the balance on allotment. Public applied for 900 debentures and all of these were accepted. Expenses on issues of debentures amounted to ₹ 2,000. Pass necessary entries and show how these items would appear in the company's balance sheet at the end of the first years? Prepare Balance sheet.

2. एक कम्पनी का निम्नांकित विवरण है जिसका ऐच्छिक समापन हुआ। निस्तारक का विवरण खाता बनाइए। समापक का पारिश्रमिक वसूल हुई राशि पर 2% और अरक्षित लेनदारों (पूर्वाधिकार लेनदारों को छोड़कर) बांटी जाने वाली राशि पर 2% है।

पूर्वाधिकार लेनदार	₹ 10,000
अरक्षित लेनदार	₹ 32,000
ऋणपत्र	₹ 10,000
भूमि, भवन पर वसूल राशि	₹ 39,650
समापन व्यय	₹ 1,000

Code No. : BB-233

The following particulars related to a Limited Company which has gone into voluntary Liquidation. You are required to prepare the liquidator's account allowing for his remuneration @ 2% on the amount realised and 2% on the amount distributed to un secured creditors other than the preferential creditors.

Preferentials creditors	₹ 10,000
Unsecured creditors	₹ 32,000
Debentures	₹ 10,000
Realised on Land, building etc.	₹ 39,650
Liquidation Expenses	₹ 1,000

अथवा

Or

कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार चिट्ठा का प्रारूप बनाइए एवं काल्पनिक राशि लिखें।

Draw a formate of balance sheet as company act 2013, and put imaginary figures..

3. निम्न जानकारी के आधार पर फर्म की ख्याति की गणना पिछले तीन वर्षों के सामान्य औसत लाभों के दो वर्षों के क्रय के आधार पर किया जावेगा। मि. रवि के व्यापार का पिछले तीन वर्षों का लाभ इस प्रकार था—

Code No. : BB-233

2018	₹ 80,000 (₹ 10,000 की असामान्य हानि प्राप्ति सहित)
2019	₹ 1,00,000 (₹ 20,000 की असामान्य हानि प्रभारित करते हुए)
2020	₹ 90,000 (फर्म की सम्पत्ति पर ₹ 10,000 का बीमा प्रीमियम छोड़कर) फर्म की ख्याति की गणना कीजिए।

From the following information good will is to be valued at two years purchases of normal average profits of the last three years. The profit of Mr. Ravi's business for the last three years are as follows :

2018	₹ 80,000 (Including abnormal gain of ₹ 10,000)
2019	₹ 1,00,000 (After charging abnormal Loss of ₹ 20,000)
2020	₹ 90,000 (Excluding insurance of assets ₹ 10,000). Calculate the value of firms goodwill.

अथवा

Or

अंशों का मूल्यांकन की आय मूल्यांकन विधि क्या है? निम्न जानकारी से टीना एवं मीना कम्पनी के अंशों का मूल्य ज्ञात कीजिए।

Code No. : BB-233

टीना लि.	पूँजी – ₹ 8,00,000, लाभांश-लाभ का 50% वार्षिक लाभ ₹ 2,00,000, अंश का मूल्य ₹ 100
मीना लि.	पूँजी ₹ 8,00,000 लाभांश-लाभ का 60% वार्षिक आय ₹ 20,000, अंश का मूल्य ₹ 100 दोनों कम्पनियों में आय की सामान्य दर 10% है।

What is earning valuation methods of shares ? Findout the value of shares of Teena and Meena Ltd. from the following figures :

Teena Ltd : Capital ₹ 8,00,000, Dividend is 50% of profit; Annual profit ₹ 2,00,000, Face value of shares ₹ 100 each.

Meena Ltd. : Capital ₹ 8,00,000; Dividend is 60% of profit; Annual income ₹ 2,00,000, face value of share ₹ 100 each.

Normal rate of earning in both Ltd. is 10%

4. विलय के स्वभाव का एकीकरण में हस्तान्तरी कम्पनी की किताबों में आवश्यक पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

Pass the journal entries in the books of transferee companies under amalgamation of merger nature.

Code No. : BB-233

अथवा

Or

31 मार्च, 2020 को 'बी' लिमिटेड की अधिकृत पूंजी ₹ 10 वाले अंशों में ₹ 2,00,000 की थी। सभी अंश निर्गमित किए गए जो कि ₹ 8 दत्त थे। सितम्बर 2020 में कम्पनी ने प्रत्येक अंश को ₹ 5 वाले ₹ 4 दत्त के रूप में अंशों को विभक्त करने का निर्णय लिया। सितम्बर 2021 में कम्पनी ने ₹ 5 वाले ₹ 4 दत्त 20 अंशों को ₹ 100 वाले ₹ 80 दत्त अंशों में बदलने का प्रस्ताव पारित किया।

जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा 31 मार्च, 2021 एवं 31 मार्च, 2022 को चिट्ठे में पूंजी को कैसे दर्शाएंगे ?

On 31 March, 2020 'B' Ltd. had authorised capital of ₹ 2,00,000 into share of ₹ 10 each. All shares were issued on which ₹ 8 were paid up. In September 2020 the company decided to subdivide each share into two shares of ₹ 5 each ₹ 4 paid up. In September 2021 the company resolved to consolidate 20 shares of ₹ 5, ₹ 4 paid up into one share of ₹ 100, ₹ 80 paid up.

Pass the journal entries and show how share capital a/c will appear in Balance sheet as on 31 March, 2021 and 31 March, 2022.

Code No. : BB-233

5. जी लिमिटेड व उसकी सहायक कम्पनी सी लिमिटेड के चिट्ठा इस प्रकार हैं—

चिट्ठा (31-03-2020)

विवरण	जी लि.	सी लि.
I. समता एवं दायित्व—		
अंश पूंजी (प्रत्येक अंश ₹ 100 का)	8,00,000	4,00,000
व्यापारिक देय	4,00,000	2,00,000
	12,00,000	6,00,000
II. सम्पत्तियाँ—		
विविध दायित्व	8,00,000	6,00,000
सी. लि. में विनियोग (4000 अंश)	4,00,000	
	12,00,000	6,00,000

मिश्रित चिट्ठा बनाइए।

The Balance sheet of G Ltd. and its subsiding 'C' Ltd. are as follows :

Code No. : BB-233

Particulars	G Ltd.	C Ltd.
I. Equity and Liabilities :		
(i) Share capital (Each share ₹ 100)	8,00,000	4,00,000
(ii). Trade Payable :	4,00,000	2,00,000
	12,00,000	6,00,000
II. Assets :		
(i) Sundry Liabilites	8,00,000	6,00,000
(ii) Investment in C Ltd. (4,000 shares)	4,00,000	
	12,00,000	6,00,000

Prepare a consolidated Balance sheet.

अथवा

Or

सूत्रधारी कम्पनी के लाभों एवं दोषों को बताइए तथा सूत्रधारी कम्पनी व सहायक कम्पनी के मध्य प्रमुख अन्तर बताइए।

Discuss Advantages and disadvantages of holding companies and distinguish between holding and subsidiary company.

□ □ □ □ □ d □ □ □ □ □